令和3年3月16日

各  位

          大 阪 市 中 央 区 瓦 町 三 丁 目 5 番 7 号

株 式 会 社 ア ド バ ン ス ク リ エ イ ト

代 表 取 締 役 社 長  濱 田  佳 治

（コード番号：8798 東証第一部）

（ 連 絡 先 ） 総 合 企 画 部 長  岩 井  暁

電話 06-6204-1193

第2四半期累計期間の業績予想の公表、通期業績予想の修正

及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

当社は、投資家の皆様に対してより適時、適切に会社情報を提供する観点から、2021年9月期第2四半期累

計期間の連結業績予想を公表することといたしましたので、お知らせいたします。

また、最近の業績動向等を踏まえ、2020年 11月 11日に公表した 2021年 9月期通期の連結業績予想及び

2021年9月期の配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．第2四半期累計期間の業績予想の公表（2020年10月1日～2021年3月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰 属 す る

四半期純利益

1 株当たり

四半期純利益

今回発表予想
百万円

5,770

百万円

1,160

百万円

1,100

百万円

705

円 銭

65.47

（ご参考）前年同期実績

（2020年9月期第2四半期）
5,575 856 821 552 53.31

２．通期業績予想の修正（2020年10月1日～2021年9月30日）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰 属 す る

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

（注）

前回発表予想（Ａ）

（2020年11月11日公表）

百万円

11,500

百万円

1,570

百万円

1,500

百万円

1,000

円 銭

46.56

今回修正予想（Ｂ） 12,000 1,800 1,700 1,100 51.09

増減額（Ｂ－Ａ） 500 230 200 100

増減率（％） 4.3 14.6 13.3 10.0

（ご参考）前期実績

（2020年9月期）
10,510 1,184 1,095 700 33.36

（注）当社は2021年4月1日を効力発生日として、当社普通株式を1株につき2株の割合をもって分割する

ことを予定しております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の1株当た

り当期純利益を記載しております。

３．第2四半期累計期間の業績予想の公表及び通期業績予想の修正の理由

  当社は従来、第2四半期累計期間の業績予想を公表しておりませんでしたが、投資家の皆様からの要望等

を踏まえ、投資判断に有用な情報をより適時、適切に提供する観点から、2021年 9月期第 2四半期累計期

間の連結業績予想を公表することといたしました。

併せて、2021 年 9 月期通期の業績予想につきましても、最近の業績動向等を踏まえて新たな予想値を算

出し、修正しております。

  セグメント別では、保険代理店事業において、当社が独自開発した保険相談特化型のオンライン面談シス

テム「Dynamic OMO」の活用等により、直営コンサルティングプラザでの販売実績が好調に推移している

ことに加え、WEB プロモーションの効率化によりマーケティングコストが減少傾向にあり、より一層の収

益性の向上が見込まれます。また、メディア事業においては、当社が運営する保険選びサイト「保険市場（ほ

けんいちば）」の集客力を背景に堅調な推移が見込まれるほか、ASP事業についても、「Dynamic OMO」

の外販開始等による業績への貢献を見込んでおります。

これら施策の進捗を踏まえ、一定のリスクも加味して検討した結果、通期の売上高、営業利益、経常利益

及び親会社株主に帰属する当期純利益について、前回公表した予想を上方修正しております。なお、新型コ

ロナウイルス感染症の影響については、現状の継続を前提としております。

４．配当予想の修正（2021年9月期）

 (1) 通期業績予想の修正に伴う配当予想の修正

１株当たり配当金（円）

第2四半期末 期末 合計

前回発表予想

（2020年11月11日公表）
25円00銭 25円00銭 50円00銭

今回修正予想（注） 30円00銭 30円00銭 60円00銭

前期実績

（2020年9月期）
25円00銭 25円00銭 50円00銭

（注）当社は、2021年4月1日を効力発生日として、当社普通株式を1株につき2株の割合をもって分割

いたします。株式分割に伴う配当予想の修正については、「(2) 株式分割に伴う配当予想の修正」に

記載しております。

（配当予想の修正理由）

    当社は従来から、株主に対する利益還元を経営の重要課題として位置づけ、将来の成長戦略を遂行し

ていくための原資となる内部留保の充実に努めつつ、業績に応じた配当の実施等により、株主価値を高

めることを基本方針としております。また、目標とする経営指標の一つとして、配当性向50％以上を掲

げております。

    この基本方針の下、通期の業績予想が当初の予想を上回る見込みとなったことを踏まえ、株主に対す

る利益還元を強化する観点から、2021年 9月期第 2四半期末及び期末の 1株当たり配当金を 5.0円ず

つ増配し、それぞれ30.0円に修正することといたしました。この結果、2021年9月期の1株当たり年

間配当金は前期比10.0円増配の60.0円となり、配当性向は58.7％となる見込みです。

 (2) 株式分割に伴う配当予想の修正

当社は2021年3月16日開催の取締役会において、同年3月31日を基準日、同年4月1日を効力発

生日として、当社普通株式を1株につき2株の割合をもって分割することを決議いたしました。株式分

割の詳細につきましては、本日公表の「株式分割、定款の一部変更及び株主優待制度の実質拡充に関す

るお知らせ」をご覧ください。

2021年 9月期第 2四半期末の配当金につきましては、2021年 3月 31日が基準日となりますので、

株式分割前の株式数を基準に配当いたします。

一方、2021年 9月期末の配当金につきましては、2021年 9月 30日が基準日となりますので、株式

分割後の株式数を基準に配当いたします。従いまして、配当予想は1株当たり15.0円となりますが、分

割前に換算すると30.0円となり、「(1) 通期業績予想の修正に伴う配当予想の修正」に記載のとおり、

前回発表予想と比較して実質5.0円の増配となります。

１株当たり配当金（円）

第2四半期末 期末 合計

前回発表予想

（2020年11月11日公表）
25円00銭 25円00銭 50円00銭

今回修正予想
30円00銭

（分割前）

15円00銭

（分割後）
－

前期実績

（2020年9月期）
25円00銭 25円00銭 50円00銭

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に

係る本資料発表日現在における仮定に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によっ

て予想と大きく異なる可能性があります。

以 上